
Управление общего образования администрации Ртищевского  

муниципального района Саратовской области 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7 

Г. РТИЩЕВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

(МОУ "СОШ № 7 г. Ртищево Саратовской области") 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

30 августа 2023 год   г. Ртищево   № 280-О 

 

 

Об организации подготовки и проведения ГИА по 

образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в 2023/2024 учебном 

году 

 

 

 В соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 04 апреля 2023 года № 

233/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного образования», от 04 апреля 2023 года № 233/552  

«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования», приказом министерства 

образования Саратовской области от 16 августа 2023 г. № 1658 «Об организации 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования на территории 

Саратовской области в 2023/2024 учебном году», в целях организованного проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам  основного 

общего и среднего общего образования в 2023 - 2024 учебном году 

      ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план-график подготовки и проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в образовательной организации в 2023 - 2024 учебном году (приложение 1). 

2. Назначить школьным координатором за подготовку и проведение государственной 

итоговой аттестации заместителя директора по УВР Рубцову М.В.. 

3. Школьному координатору Рубцовой М.В. и ответственной за ведение школьного 

сайта Холодовой Т.С. в срок до 10 октября 2023 года разместить на сайте план-график 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 2023-2024 учебном году.  

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

Директор МОУ «СОШ №7  

им. Героя Советского Союза Трынина А.С.  

г. Ртищево Саратовской области»     Е.В. Балабешкина 

 

 

 
 



С приказом ознакомлены:     Рубцова М.В. 

        Миронова О.А. 

Холодова Т.С. 

Кузнецова Е.Н. 

Родькина Н.Н. 

Громов И.Н. 

Кулиш Е.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Приложение 1 

      к приказу № 280-О  

от 30 августа 2023 г. 

 

План-график 

подготовки и проведения ГИА по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в образовательной организации в 2023-2024 учебном году 

№ 

п/п 

Содержание мероприятия Срок 

выполнения 

Ответственный 

за выполнение 

Отметка о 

выполнении 

I Анализ проведения ГИА по программам основного общего и среднего общего 

образования в 2018 году 

1.  Подготовка аналитических 

отчётов о результатах ЕГЭ и 

ОГЭ в 2023 году 

Август 2023 г Рубцова М.В.  

2.  Подведение итогов ГИА-9, 

ГИА-11 на заседании 

педагогического совета ОО 

Август 2023 г Балабешкина Е.В., 

Рубцова М.В. 

 

3.  Проведение 

самодиагностики уровня 

организации ЕГЭ в 2024 

году 

Август 2023 г Балабешкина Е.В., 

Рубцова М.В. 

 

II Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

1.  Организация и участие в 

проблемных курсах, 

учебных и методических 

семинарах «Подготовка к 

государственной итоговой 

аттестации: формула 

успеха» для учителей-

предметников, в ходе 

которых будет проведён 

обмен опытом, 

организованы мастер-классы 

учителей-предметников 

В течение года Балабешкина Е.В., 

Рубцова М.В. 

 

2.  Организация и участие в 

зональных (районных) 

«круглых столах», 

конференций по 

повышению качества 

образования  

В течение 

года 

Балабешкина Е.В., 

Рубцова М.В. 

 

3.  Региональные 

проверочные работы по 

математике 9 класс 

По 

отдельному 

плану 

Рубцова М.В. 

 

 

4.  Репетиционные экзамены 

по предметам в формате 

ЕГЭ, участие в пробном 

ИС-9, ИС-11 

По 

отдельному 

плану 

Рубцова М.В. 

 

 

5.  Провести первичную 

диагностику выбора 

предметов обучающимися 

9х, 11 классов для 

прохождения ГИА 

до 1 октября 

2023г. 

 Рубцова М.В., 

учителя-

предметники 

 

 



6.  Муниципальные 

диагностические и 

контрольные работы по 

предметам в 9, 11 классах 

По 

отдельному 

плану 

Рубцова М.В. 

 

 

7.  Формирование состава 

обучающихся, требующих 

особого внимания по 

подготовке к ГИА  

до 10 октября 

2023 г. 

Рубцова М.В., 

учителя-

предметники 

 

 

8.  Организация подготовки 

обучающихся к ГИА 

В течение 

года 

Учителя- 

предметники 

 

9.  Организация подготовки 

обучающихся к итоговому 

сочинению (изложению) 

сентябрь - 

ноябрь 2023г. 

Учителя-

предметники 

 

10.  Организация подготовки 

обучающихся 9 классов к 

итоговому собеседованию 

по русскому языку 

сентябрь - 

январь 2024 г 

Учителя-

предметники 

 

11.  Составить и утвердить 

график консультаций по 

подготовке к экзаменам (9-е 

и 11 классы). 

Сентябрь Рубцова М.В., 

учителя-

предметники 

 

 

12.  Участие во Всероссийских 

проверочных работах 

По отдельному 

плану 

Рубцова М.В., 

учителя-

предметники 

 

 

15 Проверка выполнения 

государственной программы, 

её практической части; 

В течение года Администрация ОО  

16 Совещание при директоре 

«О ходе подготовки к ГИА-

9», 

совещание при директоре «О 

ходе подготовки к ГИА-11» 

 

 

декабрь 2023 

  

январь 2024 

Балабешкина Е.В., 

Рубцова М.В. 

 

17 

 

Собеседование с учителями 

по организации повторения 

учебного материала 

IV четверть Рубцова М.В.  

III Нормативно-правовое обеспечение организации и проведения ГИА по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

1. Разработать  приказ о 

назначении школьного 

координатора ГИА 

Сентябрь 2023 Балабешкина Е.В.  

2. Разработать приказ об 

организации 

информирования участников 

ГИА по вопросам 

организации и проведения 

ГИА 

Сентябрь 2023 Балабешкина Е.В.  

3. Оформить заявления на 

прохождение ГИА с 

обучающимися 9х классов 

до 01.03.2024 Рубцова М.В.  



4. Оформить заявления на 

прохождение ГИА с 

обучающимися 11х классов 

до 01.02.2024 Рубцова М.В.  

IV. Мероприятия по организационному обеспечению проведения ГИА по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

1. Формирование 

предварительного списка 

работников ОО, 

привлекаемых к проведению 

ОГЭ и ЕГЭ в качестве 

организаторов ППЭ 

Декабрь2023-

январь 2024 

Рубцова М.В.  

2. Проведение по 

утверждённому расписанию 

итогового сочинения 

(изложения) 

По отдельному 

плану 

Рубцова М.В.  

3. Проведение по 

утверждённому расписанию 

итогового собеседования по 

русскому языку 

По отдельному 

плану 

Рубцова М.В.  

4 Организация установки и 

проверки готовности систем 

видеонаблюдения в ППЭ 

До 1 марта 2024 Балабешкина Е.В., 

Холодова Т.С., 

Громов И.Н. 

 

3. Проведение по 

утверждённому расписанию 

ГИА-9 

По отдельному 

плану 

Балабешкина Е.В.  

4. Проведение по 

утверждённому расписанию 

ГИА по образовательным 

программам среднего 

общего образования 

По отдельному 

плану 

Балабешкина Е.В.  

5. Создание условий в ППЭ 

для выпускников с ОВЗ 

До 1 марта 2024 Балабешкина Е.В.  

6. Подготовка в кабинетах 

стендов «Готовься к 

экзаменам». 

Октябрь-

декабрь 

Учителя-

предметники 

 

7. Изучение нормативно-

правовой базы по 

проведению 

государственной (итоговой) 

аттестации выпускников 

9х классов 

11х классов с участниками 

ГИА 

В течение 

учебного года 

Балабешкина Е.В., 

Рубцова М.В. 

 

8. Проведение педсовета «О 

допуске учащихся к 

итоговой аттестации». 

май Балабешкина Е.В.  

9. Проведение родительских 

собраний по вопросам 

подготовки и проведения 

ГИА 

В течение года Классные 

руководители9, 11 

классов 

 

10. Обеспечение работы 

телефона «горячей линии» 

В течение года Балабешкина Е.В.  



11. Информационное 

наполнение сайта ОО по 

вопросам организации и 

проведения ГИА 

В течение года Балабешкина Е.В., 

Рубцова М.В., 

Холодова Т.С. 

 

12. Участие в интернет-

конференциях по вопросам 

организации и проведения 

ГИА 

В течение года Балабешкина Е.В., 

Рубцова М.В., 

учителя-

предметники 

 

V. ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ. 

1. Тестирование обучающихся 

9х и 11х классов с целью 

выявления уровня 

самочувствия, настроения 

для построения дальнейшей 

коррекционной работы. 

Ноябрь Педагог-психолог,  

классные 

руководители 

 

2. Выступление на собрании 

учащихся и их родителей 

«Как помочь своему ребёнку 

при прохождении итоговой 

аттестации» 

Декабрь Педагог-психолог  

 

 

3. Психологическое 

коррекционное занятие 

«Стресс. Релаксация. 

Фрустрация» 

Январь  Педагог-психолог   

4. Занятия психологического 

тренинга «Уверенность» 

Апрель-май Педагог-психолог   

5. Индивидуальные 

психологические 

консультации 

«тревожных»учащихся. 

В течение года Педагог-психолог   

6. Индивидуальные 

консультации педагогов по 

вопросам обеспечения 

благоприятной 

психологической атмосферы 

при проведении ЕГЭ. 

В течение года Педагог-психолог   

7. Психологическая поддержка 

учащихся  при проведении 

ЕГЭ непосредственно перед 

экзаменом. 

Май  Педагог-психолог   

Мероприятия по обеспечению контроля, мониторинга за подготовкой и проведением 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования 

1.  Проведение диагностики 

готовности к ГИА всех 

категорий участников ОП 

В течение года Педагог-психолог, 

Рубцова М.В. 

 

2.  Проведение мониторинга 

результатов ГИА и 

обработка результатов 

мониторинга  

июль 2024 Рубцова М.В.  

3.  Проведение мониторинга В течение года Миронова О.А.,  



качества знаний 

обучающихся 4, 9, 11 

классов 

Рубцова М.В. 

 


		2023-09-19T10:00:37+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7 ИМ.ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ТРЫНИНА А.С. Г. РТИЩЕВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ"




